PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ: N° 23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga do Maranhão - MA

Marilene de Sousa JerônifflApoliano
1o

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DEVOTOS

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Serapiõo Ramos"
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CNPJ 23.697.857/0001-08

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ n«. 23.697.857/0001-03

São Luís Gonzaga - MA

RECEB3DO
Data:âQ/QS/20 2^.

Servidor:

REQUERIMENTO N° 011/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 119, §1°, alínea “e”,
após ouvido o Plenário, que seja encaminhado este requerimento ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a reconstrução em bioquetes da via que liga o portão de
entrada à igreja Católica Central, localizada na rua São Benedito do município de São
Luís Gonzaga do Maranhão.

JUSTIFICATIVA

A solicitação em pauta surge diante de uma demanda frequente dos fiéis e frequentadores da
Igreja Católica da cidade, especialmente os idosos, que compõem uma parcela significativa
da comunidade religiosa. O atual estado de conservação da via dificulta o deslocamento dos
pedestres, gerando riscos de quedas, acidentes e desconforto.

A requalificação do trecho proposto proporcionará acessibilidade, segurança e valorização
do espaço urbano e religioso, contribuindo para que a população possa participar das
atividades litúrgicas com mais tranquilidade e dignidade. A ação também se alinha ao
princípio da mobilidade urbana inclusiva e ao direito constitucional de ir e vir com segurança.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste
requerimento e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, 20 de maio 2025

Antônia Hermenegilda Canuto
Vereadora PSB

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro - São Luís Gonzaga do Maranhão - MA.